
 

 

 
 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 
 

 

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO  

Campus de Sumé 

 

 

 
 

 

PORTARIAS – OUTROS SERVIÇOS 

 

 

 

 

DIREÇÃO DO CDSA/UFCG - ANO 2018 - No 5         Sumé – Paraíba / 25 de julho de 2018 

 



  Boletim de Serviço - CDSA – Ano 2018 - Nº 5 - 25 de julho de 2018    

 

 

 

2 

 
Portaria CDSA Nº 016, de 19 de junho de 2018 
 
Dispõe sobre a designação da equipe de planejamento para a licitação de 
empresa cessionária da Cantina do Campus do CDSA/UFCG. 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido 
(CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas 
atribuições, e considerando o que determina o Art. 22, §2º da IN MPGD 
05/2017, resolve: 
 
Art. 1º Designar a equipe de planejamento para a licitação de empresa 
cessionária da Cantina do Campus do CDSA. 
 
Parágrafo único: A equipe de que trata o Caput deste artigo terá a 
seguinte composição: 
 

I. Márcio Daniel Rodrigues Medeiros - Mat. SIAPE 1756226 – 
DEMANDANTE 

II. Flávio Pereira da Cunha - Mat. SIAPE 2407949 – FISCAL 
TITULAR 

III. Hegilli Franklin de Sousa - Mat. SIAPE 1747468 – FISCAL 
SUBSTITUTO 

IV. Geyse Karla Leite Brito - Mat. SIAPE 1825130 – MEMBRO 
V. João Severo Filho - Mat. SIAPE 1762278 – MEMBRO 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

José Vanderlan Leite de Oliveira 
Diretor do CDSA 

 

 
Portaria CDSA Nº 017, de 19 de junho de 2018. 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido 
(CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1º Conceder afastamento a servidora, Jessica Mayra Santos de Melo, 
Mat. SIAPE nº 2376161, lotada na Direção do CDSA/UFCG, no cargo de 
Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, para desempenhar 
atividades na Unidade Acadêmica de Letras UAL/UFCG, em virtude de a 
intérprete do setor estar doente, nos dias 19/06 a 22/06 e 25/06 a 29/06 
do corrente ano. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

José Vanderlan Leite De Oliveira 
Diretor do CDSA/UFCG 

 

 
Portaria CDSA Nº 018, de 02 de julho de 2018. 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido 
(CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1º Conceder afastamento a servidora, Jessica Mayra Santos de Melo, 
Mat. SIAPE nº 2376161, lotada na Direção do CDSA/UFCG, no cargo de 
Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, para auxiliar, como 
intérprete, na VII SEMANA DE FÍSICA, durante o período de 02/07 a 
06/07 do corrente ano, com realização na UFCG. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

José Vanderlan Leite De Oliveira 
Diretor do CDSA/UFCG 

 
 

Portaria CDSA Nº 019, de 12 de julho de 2018. 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido 
(CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto na Resolução nº 4/2014, da 
Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira (CSGAF) do 
Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina Grande, 
resolve: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo discriminados, para que, sob a 
presidência do primeiro, componham a Comissão Examinadora do 
Concurso Público para Professor Efetivo de Magistério Superior da Área 
de Sociologia para a Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do 
CDSA/UFCG.  
 

N Nome Condição Instituição Matrícula  

01 Rozenval de Almeida e 
Sousa 

Presidente UFCG 1071498 

02 Geovânia da Silva 
Toscano 

Membro UFPB 1313424 

03 José Luciano Albino 
Barbosa 

Membro UEPB 6237355 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Hugo Morais de Alcântara 
Diretor em Exercício do CDSA/UFCG 

 

 
Portaria CDSA Nº 022, de 23 de julho de 2018. 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido 
(CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria CDSA Nº 017, de 19 de junho de 
2018, que concedeu afastamento, nos dias 19/06 a 22/06 e 25/06 a 29/06 
do corrente ano, a servidora Jessica Mayra Santos de Melo, Mat. SIAPE 
nº 2376161, lotada na Direção do CDSA/UFCG. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

José Vanderlan Leite De Oliveira 
Diretor do CDSA/UFCG 

 

 
Portaria CDSA Nº 023, de 23 de julho de 2018. 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido 
(CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1º Autorizar o exercício fora de sede da servidora Jessica Mayara 
Santos de Melo, Mat. SIAPE nº 2376161, lotada na Direção do 
CDSA/UFCG, no cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, 
por motivo do afastamento para tratamento de saúde da servidora Jailma 
da Costa Silva Dantas, Mat. SIAPE nº 2377962, lotada na Unidade 
Acadêmica de Letras UAL/UFCG, pelo período de 19/06 a 22/06 e 25/06 
a 29/06 do corrente ano, conforme solicitação no processo 
23096.020609/18-00. 
 
Art. 2º Esta portaria tem efeitos retroativos a 17 de junho de 2018. 
 

José Vanderlan Leite De Oliveira 
Diretor do CDSA/UFCG 

 
 
 



  Boletim de Serviço - CDSA – Ano 2018 - Nº 5 - 25 de julho de 2018    

 

 

 

3 

Portaria CDSA Nº 024, de 23 de julho de 2018. 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido 
(CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1º Retificar a Portaria CDSA Nº 018, de 02 de julho de 2018, que 
concedia afastamento a servidora, Jessica Mayra Santos de Melo, Mat. 
SIAPE nº 2376161, lotada na Direção do CDSA/UFCG, no cargo de 
Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, para auxiliar, como 
intérprete, na VII SEMANA DE FÍSICA, durante o período de 02/07 a 
06/07 do corrente ano, com realização na UFCG. 
 
Onde se lê:  

Conceder afastamento  
Leia-se: 

Autorizar exercício fora de sede 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

José Vanderlan Leite De Oliveira 
Diretor do CDSA/UFCG 

 

 
Portaria CDSA Nº 025, de 24 de julho de 2018. 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido 
(CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1º Autorizar o exercício fora de sede da servidora Jessica Mayara 
Santos de Melo, Mat. SIAPE nº 2376161, lotada na Direção do 
CDSA/UFCG, no cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, 
para auxiliar nas atividades da Unidade Acadêmica de Letras UAL/UFCG, 
no período de 16/07 a 20/07 do corrente ano, conforme solicitação no 
processo 23096.023207/18-87. 
 
Art. 2º Esta portaria tem efeitos retroativos a 16 de julho de 2018. 
 

Hugo Morais de Alcântara 
Diretor em Exercício do CDSA/UFCG 

 

Portaria CDSA Nº 026, de 25 de julho de 2018. 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido 
(CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1º Autorizar o exercício fora de sede da servidora Jessica Mayara 
Santos de Melo, Mat. SIAPE nº 2376161, lotada na Direção do 
CDSA/UFCG, no cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, 
para auxiliar nas atividades da disciplina de Práticas Educomunicativas 
em TV, da Unidade Acadêmica de Letras UAL/UFCG, no período de 
23/07 a 24/07 do corrente ano, conforme solicitação no processo 
23096.023738/18-10. 
 
Art. 2º Esta portaria tem efeitos retroativos a 23 de julho de 2018. 
 

José Vanderlan Leite de Oliveira 
Diretor do CDSA/UFCG 

 

 
Portaria CDSA Nº 027, de 25 de julho de 2018. 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido 
(CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1º Autorizar o exercício fora de sede da servidora Jessica Mayara 
Santos de Melo, Mat. SIAPE nº 2376161, lotada na Direção do 
CDSA/UFCG, no cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, 
por motivo do afastamento para tratamento de saúde da servidora Jailma 
da Costa Silva Dantas, Mat. SIAPE nº 2377962, lotada na Unidade 
Acadêmica de Letras UAL/UFCG, pelo período de 26/07 a 07/08/2018, 
conforme solicitação no processo 23096.023738/18-10. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

José Vanderlan Leite de Oliveira 
Diretor do CDSA/UFCG 

 
 
 

 
 
 
 

 

 
Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido 
 

Reitor: Vicemário Simões 
Vice-Reitor: Camilo Farias 

Diretor do CDSA: José Vanderlan Leite de Oliveira 
Vice-Diretor do CDSA: Hugo Morais de Alcântara 

Jornalista responsável: Rosenato Barreto de Lima DRT/365-PB.  
Tiragem: 10 exemplares 

Publicado em 25 de julho de 2018 


